ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:      /PA-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quang Khải, ngày       tháng  5 năm 2023

PHƯƠNG ÁN
Xử lý điểm xung yếu, chống tràn, chống sóng tuyến đê Bắc Hưng Hải

thuộc xã Quang Khải năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND xã Quang Khải
về Phòng, chống úng và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2023; UBND xã
xác định toàn tuyến đê Bắc Hưng Hải trên địa bàn xã có ba điểm xung yếu đó là:

- Đoạn đê Tân Quang giáp xã Ứng Hoè (huyện Ninh Giang).
- Đoạn đê khu Chiều Cát thôn Tân Quang (giáp khu Đồng Tràng, Quang Phục)
- Đoạn cống Chiều Sóc khu vực Vũ Xá.
I. PHƯƠNG ÁN, BIỆN PHÁP XỬ LÝ
1. Đoạn đê Tân Quang
1.1. Về con người:
Tuyến chống sóng đoạn đê Tân Quang: Khi tình huống xảy ra thì người chỉ huy

trực tiếp là ông Vũ Văn Tuyển, thành viên Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã cùng ông
Hoàng Hữu Toàn, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn Tân Quang, thành viên Ban chỉ huy
PCTT & TKCN xã. Đồng thời huy động toàn bộ nhân lực, vật lực của xóm 2 thôn Tân
Quang, xóm 3, xóm 4 thôn Nhũ Tỉnh cho tuyến đê Tân Quang.

1.2. Vật liệu:
Bao tải 500 cái, cọc tre 500 cái, dây chằng 5kg. Nếu có sự cố xảy ra ban đêm thì

phải có đèn ắc quy, đèn pin thắp sáng.
1.3. Biện pháp xử lý:
- Tuyến này có 02 đoạn: Đoạn từ cống Đền Đồng Quang về giáp địa phận đê

Ứng Hoè dài 180m và từ cống Đền Đồng Quang về tới cửa Đền dài trên 300m. Hai
đoạn nối nhau gấp khúc thành hình chữ V, mặt sông thoáng rộng, vậy khi cần xử lý
căn cứ thực tế mức nước chiều gió để xử lý cho phù hợp.

- Các vật bao tải đất, cát đặt soải theo sườn đê chìm xuống khỏi mặt nước từ
0,5m - 1,0m. Phía trên đặt phủ kín tới mặt đê trong khi đặt phải kết hợp ghim, dây
chằng để các vật liệu giữ được với nhau thành từng mảng chắn sóng, quá trình sóng
vỗ ghim có thể bị tuột vì vậy cần phải có một bộ phận thường xuyên kiểm tra và xử lý
ghim, rào ruột.

2. Đoạn đê khu Chiều Cát, thôn Tân Quang
2.1. Về con người:
Tuyến chống sóng đoạn đê Tân Quang: Khi tình huống xảy ra thì người chỉ huy

trực tiếp là ông Vũ Đình Huấn, thành viên Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã cùng ông

Nguyễn Văn Khấm, Phó thôn Tân Quang; đồng thời huy động toàn bộ nhân lực, vật
lực của xóm 2 thôn Tân Quang, xóm 3, xóm 4 thôn Nhũ Tỉnh cho tuyến đê khu Chiều
Cát, thôn Tân Quang.

2.2. Vật liệu:
Bao tải 500 cái, cọc tre 500 cái, dây chằng 5kg. Nếu có sự cố xảy ra ban đêm thì

phải có đèn ắc quy, đèn pin thắp sáng.
3.3. Biện pháp xử lý:
- Tuyến này có sườn đê dốc, hè đê hẹp, mặt đê thoáng, rộng, vậy khi cần xử lý

căn cứ thực tế mức nước chiều gió để xử lý cho phù hợp.
- Các vật bao tải đất, cát đặt soải theo sườn đê chìm xuống khỏi mặt nước từ

0,5m - 1,0m. Phía trên đặt phủ kín tới mặt đê trong khi đặt phải kết hợp ghim, dây
chằng để các vật liệu giữ được với nhau thành từng mảng chắn sóng, cần phải có một
bộ phận thường xuyên kiểm tra và xử lý.

3. Đoạn đê Chiều Sóc, thôn Vũ Xá
3.1. Về con người:
Tuyến chống sóng đoạn đê Vũ Xá: Khi tình huống xảy ra người chỉ huy trực

tiếp là ông Đào Văn Nghĩa - Chủ tịch Uỷ ban MTTQ xã, Uỷ viên Ban chỉ huy PCTT
& TKCN xã cùng ông Vũ Văn Nhã, Bí thư chi bộ - Trưởng thôn Vũ Xá. Đồng thời
huy động toàn bộ nhân lực, vật lực của xóm 7, xóm 8 cho đoạn đê Chiều Sóc.

3.2. Vật liệu:
Bao tải 500 cái, cọc ghim 500 cái, dây chằng 5kg. Nếu có sự cố xảy ra ban đêm

thì phải có đèn ắc quy, đèn pin thắp sáng.
3.3. Biện pháp xử lý:
- Tuyến này mặt sông thoáng, rộng vậy khi cần xử lý căn cứ thực tế mức nước

chiều gió để xử lý cho phù hợp.
- Các bao tải đất, cát đặt soải theo sườn đê chìm xuống khỏi mặt nước từ 0,5m -

1,0m. Phía trên đặt phủ kín tới mặt đê trong khi đặt phải kết hợp ghim, dây chằng để
các vật liệu giữ được với nhau thành từng mảng chắn sóng, quá trình sóng vỗ ghim có
thể bị tuột vì vậy cần phải có một bộ phận thường xuyên kiểm tra và xử lý ghim, rào
ruột.

II. ĐỐI VỚI CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ HUY PCTT & TKCN XÃ,
CÁC ĐOÀN THỂ, TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ XÃ HỘI

1. Các đồng chí đã được phân công nhiệm vụ cụ thể ở các tuyến khi tình huống
xảy ra phải có mặt 100% để chỉ đạo. Những đồng chí khác ở địa bàn nào thì căn cứ
vào địa bàn mình được phân công theo tuyến, kết hợp với các đoàn thể, tổ chức chính
trị tại đó huy động nhân lực, vật lực lên tuyến đã được phân công sau đó phải có mặt
100% để cùng chỉ đạo khắc phục hậu quả tới xong.

2. Một ký tín ám hiệu, hiệu lệnh thông báo giao cho Ban CHQS lập kế hoạch
kết hợp với Công chức Văn hóa - Thông tin xã thực hiện.

Trên đây là phương án xử lý điểm xung yếu, chống sóng tuyến đê Bắc Hưng
Hải trên địa bàn xã Quang Khải năm 2023. Yêu cầu mọi thành viên Ban chỉ huy
PCTT&TKCN xã, các đoàn thể tổ chức chính trị, các lực lượng và nhân dân nghiêm
túc chấp hành đảm bảo an toàn tuyến đê góp phần phát triển sản xuất, phát triển kinh
tế ngày càng vững mạnh./.

Nơi nhận:
- BCH PCTT&TKCN huyện  (để b/c);
- Phòng NN&PTNT huyện;
- TT ĐU, TTHĐND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hồng Thiêm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T09:38:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Thiêm<nguyenhongthiem@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-17T14:03:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-17T14:03:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-05-17T14:04:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!